
 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  
n. 1 del 8 gennaio 2024  

 
OGGETTO: Piano di Miglioramento CAF  
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 8 del mese di gennaio, nella sede dell’AC Lecce di via 

G. Candido n. 2, il Presidente dell’Ente, ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani ha adottato la 

seguente deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

CONSIDERATO che Il Common Assessment Framework- CAF (Quadro di riferimento Comune 
per l’Autovalutazione) è un modello di autovalutazione promosso e approvato nell’ambito 
delle attività di cooperazione dei Ministri della Funzione Pubblica dell’Unione Europea, con 
la collaborazione dell’EFQM (European Foundation for Quality Management), della Speyer 
School (Scuola di Scienze dell’Amministrazione tedesca) e dell’EIPA (European Institute of 
Public Administration), per introdurre nelle PA i principi di eccellenza; 

CONSIDERATO che il modello CAF propone un’analisi di ciò che l’Amministrazione fa e di 
cosa ottiene in termini di risultati e di benefici destinati ai cittadini/clienti e, in generale, 
alle diverse categorie di portatori di interesse del territorio in cui insiste l’Amministrazione;  

VISTO che l’AC Lecce, aderendo all’iniziativa in oggetto, intende perseguire i seguenti 
benefici: 

• guidare l’organizzazione ad una gestione conforme ai principi dell’eccellenza e del 
miglioramento continuo secondo una cultura della qualità europea; 

• rafforzare una cultura organizzativa aperta al dialogo e orientata allo sviluppo delle 
competenze, alla motivazione e alla soddisfazione delle esigenze di tutti coloro che 
si impegnano per l’erogazione di servizi al territorio sempre più efficaci ed efficienti; 

• valorizzare l’impegno dell’AC Lecce nell’avvio di iniziative, progetti ed attività a di 
particolare valore pubblico ed impatto sociale volti al miglioramento della qualità 
della vita della collettività di riferimento; 

• supportare l’AC nei processi di ammodernamento e cambiamento anche in 
attuazione delle riforme del settore pubblico; 

• operare sempre di più verso il territorio all’insegna della sostenibilità, responsabilità 
sociale e della tutela dell’ambiente;  

CONSIDERATO che il modello CAF è gratuito e fruibile senza costi in quanto promosso dal 
Centro risorse europeo CAF e dalla rete dei Corrispondenti Nazionali CAF; 

CONSIDERATO che il modello CAF prevede una prima fase di autovalutazione 
dell'organizzazione da parte del personale e della dirigenza, sulla base dei criteri del 
modello, al fine di identificare punti di forza e aree di miglioramento, allo scopo di definire 
una lista di idee per il miglioramento per l’ulteriore sviluppo della performance 
organizzativa, con la stesura del Rapporto di autovalutazione; 

CONSIDERATO che il modello CAF prevede una ulteriore fase di compilazione del Piano di 
Miglioramento, comprensivo di progetti di sviluppo delle aree di miglioramento secondo il 
binomio fattibilità/rilevanza; 

 



 

DELIBERA 
 
DI RATIFICARE il Piano di Miglioramento come elaborato dal Gruppo di Autovalutazione 
secondo il modello CAF; 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it  in ossequio agli obblighi 
di legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

DI SOTTOPORRE il contenuto della presente delibera, immediatamente esecutiva, a ratifica 

del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data odierna in linea con le 

norme statutarie.   

  

                    f.to Il Presidente                           

 Ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani 

 

 

http://www.lecce.aci.it/

